Proceres P R O C E R. In Concil. Tolet. 8. subscribit Dabila Comes & Procer, & Euredus, Comes & Procer, & Frolla Comes & Procer. Unde constat quòd Procer sit nomen dignitatis. Isidorus lib. Etymolog. 9. capit. 4. sic inquit: Proceres sunt Principes ciuium, vel ciuitatis: quasi procedes, quòd ante omnes honore præcedant. Vnde capita trabium, quæ eminent extra parietes procedunt, eo quod primò procedant. Lege Proceres ex Seruio in illud Virgilij Æneidos. 10.

Tot lecti Proceres terdenis nauibus ibant.

Proceres

Proceres etiam Magnates vocantur Concil. Tolet. 11. cap. 5. & Primate Palatij, & generosa persona. Erat autem sola dignitas sine administratione iurisdictionis.

Ducis & Comitum dignitati G A R D I N G V S ordine Gardingus. subiungitur. Erantque hi tres apud Gothos maioris loci persona, ut patet ex leg. Visigoth. lib. 9. tit. 2. leg. ultim. ubi ita habes. Si maioris loci persona fuerit, id est, Dux, Comes, siue etiam Gardingus. Et infra leg. eadem, atque alibi sæpe, hi tres seu eminentiores coniunguntur. Et ideo inquit lex: Id de cætero speciali decreto decernimus, ut quisquis ille est, siue sit Dux, siue Comes, atque Gardingus. Gardingi in lib. leg. Visigoth. nõ semel fit mentio: verum ita obscure, ut quod ipsius munus fuerit liquidè scire nequeamus: illud tantum coniectura consequi licet, cum maioris loci persona dicatur, unum ex præstantioribus Palatinorum habuisse officijs. Quod etiam ex legum Visigothorum lib. 2. tit. 1. leg. 1. non male colligitur, ubi cum Sacerdotibus Dei, senioribusque palatij presentes in ordinatione legum Gardingi fuisse commemorantur.

Maioris præstantiorisque loci personis ( qui nunc Magnates, nunc Primate palatij appellantur ) breuiter, ut res tulit decursus, restat ut ad inferiores deueniamus. Inter quas T I V - T i u p h a d u s. P H A D V S primum sibi ordinem vendicabat, quique ei suberant Millenarij, Quingentenarij, Centenarij, Decani, exercitus etiam compulsores, Annonarij, Defensores, pacis Assertores, Numerarij, Villici, Saiones. Tiuphadum Germanorum lingua quæ Gothica multum vicina est, altum significat; Tieph enim rem altam dici contendunt. Quicquid est, illud constat, unam ex primis post Ducis, Comitum, atque Gardingi dignitatem fuisse, ciuilemque administrationem habuisse, ut patet ex leg. 23. & 26. tit. 1. lib. 2. legum Visigoth, & lib. 4. tit. 5. leg. 6. Huic in omni criminalium negociorum genere iudicandi licentia concessa erat, præterquam in his criminibus quæ legum sententia apertè condemnant, quibus qui obnoxij reperiuntur, eos non iudicare amplius, sed ut iam à lege præiudicatos, condemnatosque debitis pœnis subijcere cogebantur. Ita enim accipio legem. 15. titul. 1. lib. 2. legum Visigoth. Quæ habet hoc modo. Cum in cæteris negocijs criminalium causarum Tiuphadis iudicandi licentia concessa fuit, criminosos à legum sententijs iudicare non audeant, sed debitam in eis, ut competit, censuram exerceant. Hic si quando siue ad bellum, siue aliò auocaretur, vices suas alijs committere poterat.

Sequitur

„ Sequitur enim in dicta lege. Qui Triumphadi tales eligant, quibus  
 „ vicissitudines suas audiendas iniungant, ut ipsis absentibus, illi  
 „ causas, & temperate discutiant, & iuste discernant. Huius in bello  
 „ proxima auctoritas ad Comitum exercitus dignitatem erat, cum quo  
 „ simul de rebus arduis consultabat: cuius consilio militi in hostem  
 „ pugnandi facultas dabatur, & adimebatur; denique cum hoc de sum-  
 „ ma rerum exercitus deliberabat. Hic si quæ de **TRIUMPHADIA**  
 „ sua (sic copia militum quibus præerat vocabantur) donis forte cor-  
 „ ruptus, de expeditione domum redire permiserat, aut domo in ex-  
 „ peditionem proficisci non cogerat, acerbis pœnis multabatur. Ut cõ-  
 „ stat ex. l. 1. tit. 2. lib. 9. legum Visigot. Si Triumphadus (inquit) ab  
 „ aliquo de Triumphadia sua fuerit beneficio corruptus, ut eum ad do-  
 „ mum suam redire permitteret, quod acceperat, in nouecuplum red-  
 „ dat Comiti civitatis, in cuius est territorio constitutus. Et si ab eo  
 „ nullam mercedem acceperit, sed sic eum, dum sanus est, domum dimise-  
 „ rit, vel de domo in exercitum exire non cõpulerit, reddat solidos XX.

**MILLENARIJ** erant, qui mille sub se milites habebant. *Millenarij.*  
 „ Horum meminit lex. 2. tit. 2. lib. 2. leg. Visigot. Isidorus lib. 9.  
 „ Etymolog. cap. 3. Sunt, qui mille præsumt militibus, quos nos Mille-  
 „ narios appellamus.

**QUINGENTENARIJ**, qui quingentis militibus præ- *Quingentena*  
 „ erant. Hi si quem etiam de suis, propter munus aliquod, ab hoste do-  
 „ mum redire consensissent, aut in hostem domo proficisci non cõgisse-  
 „ sent, quod acceperant nouecuplum etiam Comiti civitatis, cuius ter-  
 „ ritorio suberant, reddere tenebantur. Si verò nullo accepto munere  
 „ id fecissent, XV. solidos inter milites suos diuidendos reddere. Id  
 „ cautum est leg. prima, tit. 2. lib. 9. leg. Visigot. Horum etiam me-  
 „ minit lex. 2. tit. 1. lib. 2.

**CENTENARIJ**, teste Vegetio lib. 2. cap. 13. dicti sunt, *Centenarij.*  
 „ quos antiqui Centuriones vocabant, centum videlicet militibus  
 „ præfectos. Ab Isidoro id animaduersum est. lib. 9. Etymolog. cap.  
 „ 3. Centuriones (inquit) dicti, eo quod centum præsumt militibus:  
 „ sicut Quinquagenarij, qui sunt in capite quinquaginta militum: &  
 „ Decani ab eo, quod militibus decem præficiuntur. Hi si centenam  
 „ (sic ijs temporibus loquebantur) suam deferentes, domum ab ho-  
 „ stibus refugissent, capitis plectebantur. Si verò vel ad sacra alta-  
 „ ria, vel ad Episcopum confugissent, trecentos solidos exsoluebant  
 „ Comiti civitatis, in cuius erant territorio constituti: neque postea  
 „ inter Centenarios, sed Decanos tantum habebantur. Quod si ipsi  
 „ ob beneficium forte acceptum, aliquem de centena sua domum ab  
 „ exercitu

exercitum redire, aut domi manere, neque in hostem proficisci passi  
 „ fuissent, nouecuplum acceptum suo Comiti civitatis reddebant.  
 „ Quod si ob nullum munus acceptum, id permisissent, decem soli-  
 „ dos Comiti civitatis dabant. Habes hæc omnia fuscè in leg. 3. tit. 2.  
 „ lib. 9. Centenariorum meminit etiam Conc. Arelatense sub Caro-  
 „ lo Magno: his verbis: Ne Comites, vel Vicarij, seu Iudices,  
 „ vel Centenarij, sub mala occasione, vel ingenio res pauperum  
 „ emant.

**DECANI**, quos Varro, Suetonius, alijque probati aucto-  
 „ res Decuriones appellant, decem militibus imperabant. Hi si reli-  
 „ cta Decania, ab hoste domum recessissent, aut quum sani essent, do-  
 „ mo exire in expeditionem detrectassent, X. solidos Comiti civitatis  
 „ dare cogebantur. Quod si aliqua mercede, à superiore suo impe-  
 „ trassent, V. tantum solidos luebant, ut ostendit lex. 4. eiusdem ti-  
 „ tuli & libri. Vbi amplius additur. Quod si aliquis, qui in Tri-  
 „ umphadia sua fuerat numeratus, sine permissu Triumphadi sui, vel Qui-  
 „ ngenarij, aut Centenarij, vel Decani sui, de hoste ad domum suam  
 „ refugerit, aut de domo sua in hostem proficisci noluerit, in conuen-  
 „ tu mercantium publice centena flagella suscipiat; & reddat solidos  
 „ decem.

Et quando quidem in locum de Gothica militia incidimus, erant *Exercitus Cõ*  
 „ apud eos, qui dicebantur **EXERCITVS COMPUL-** *pulsores.*  
 „ **SORE S;** nempe qui Gothos in hostem exire compelleret: ut habe-  
 „ tur in leg. 2. tit. 2. lib. 9. Hi multis in locis **SERVI DOMI-**  
 „ **NICI** appellantur; forte quod erant serui, qui Regalibus serui-  
 „ tijs mancipabantur. Quorum tanta erat auctoritas, ut Palatinis  
 „ officijs honorarentur, & testandi sicut ceteri potestatem haberent.  
 „ Testatur id lex. 4. tit. 4. lib. 2. legum Visigot. Hi si quid ab ijs, qui  
 „ in exercitum compellebantur, sine ipsorum voluntate abstulissent,  
 „ undecuplum restituere cogebantur, & quinquaginta in super fla-  
 „ gellis multari. leg. 2. tit. 2. lib. 9.

Ad exercitus robur conseruandum in primis pertinet ne an-  
 „ nona labore inopia; ob idque provida Gothorum cura cautum est,  
 „ ut per singulas civitates, atque castella, crearentur, qui militibus  
 „ eam sine fraude exhiberent; ij nunc **ANNONARIJ**,  
 „ nunc Dispensatores annonæ, nunc Erogatores annonæ in Go-  
 „ thorum legibus dicuntur. Videtur & Comes civitatis huius rei cu-  
 „ ram gessisse, ut patet ex leg. 7. titul. 2. lib. 9. leg. Visigot.  
 „ Vbi cauetur, si contingat, ut ipse Comes civitatis, aut An-  
 „ nonarius, per negligentiam suam non habens, aut forsitan  
 „ nolens

nolens, annonas dare militibus dissimularet, apud Comitum exercitus conquerantur: qui eos in quantum temporis subtraxerunt consuetas annonas, in quadruplum de proprijs facultatibus restituere cogeret. Consistit autem proprie annona in frumento, oleo, vino, sale, carne. Solebat autem in militia Romana annona militibus pro stipendio per singulos dies distribui expeditionis tempore; veluti buccellatus panis, quæ bis coctum vocamus duobus diebus; ac panis alius tertio; uno die vinum, alio acetum; uno die lardum; caro veruecina biduo, ex comeatu publico. Cui annona interdum pecunia erogatio accedebat, & vestitus, & alia id genus militibus necessaria. Quando annona loco pecunie in solutionem militibus dabatur, dicebatur stellatura, quia per tesseræ stellatas species alias, pro annona accipiebant: ut adnotauit Vvolphæg. Lazius lib. 12. commet. Reipub. Romana cap. ult. Hæc annona quæ per capita singulis diebus militibus dabatur, panes ciuiles, quædoq; annona ciuilis dicitur, & salarium. Qui annonarias species exhibebant, opinatores dicebantur, ut cõstat ex lege opinatoribus lib. 12. C. tit. 29. Interdum etiã nomine annona, uniuersum militare salarium seu præbendum accipitur. Idq; Flauij Vopisci abundè declaratur auctoritate, qui in Aureliano oleum (inquit) sal, lignum nemo exigat; annona sua contētus sit. Patet etiam ex Vegetio libris de re militari. Torquis (inquit) aureus solidæ virtutis præmium fuit; quem qui meruisset, præter laudem, duplas consequebatur annonas.

**DEFENSORVM** etiam meminit lex. 26. tit. 1. lib. 1. Defensores legum Uvisegoth. Horum officium erat in duplici ratione. Alij sunt, qui nomine ciuitatis causas, lites & negocia curant, ut actores syndici. Alij defensores sunt cum potestate & magistratu, qui locorum defensores dicuntur. De quibus leges Uvisegoth. loquuntur; leges etiam Romana. l. 3. de defensor. ciuit. l. 1. C. tit. 56. Alij dicuntur prouinciarum defensores quibus latior cura & plures res, & ciuitates defendenda commissæ sunt, & ut inquit Iustinianus, paterna voce ita dicti, ut eripiant à malis iniuriam patientes. Erat quinquennale hoc munus. l. 4. C. de defens. ciuit. ex nouellis Iustiniani factum est biennale. S. iusiurandum. eodem tit. in nouellis. Prædictorum singula declarat pulchrè, lex. 4. tit. 54. Codicis lib. 1. his verbis: In defensoribus uniuersarum prouinciarum (aliàs singularum ciuitatum, vel ut alij, uniuersarum ciuitatum) erit administrationis hæc forma, & tempus quinquennij spatium metiendum: scilicet ut in primis parentis vicem plebi exhibeas, descriptionibus rusticos, urbanosq; non patiaris affligi: officialium insolentia, & iudicium

iudicium procacitati, salua reuerentia pudoris, occuras: ingrediendi cum uoles ad iudices, liberam habeas facultatem: superexigendi damna, vel spolia plus petentium ab his, quos liberorum loco tueri debes, excludas; nec patiaris quicquam ultra delegationem solitam, ab his exigere, quos certum est, remedio non posse reparari. Et Casiod. lib. 7. variari in formula defensoris cuiuslibet ciuitatis: Nihil uenale, nihil improbè facere uelis, qui tali nomine nuncuparis. Commercium ciuibus, secundum temporum qualitatem, equabili moderatione dispone. Definita serua, quæ iusseris: quia non est labor, uendendi summas includere, nisi statuta pretia castissimè custodire. Imple enim re uera boni defensoris officium; si ciues tuos, nec legibus patiaris opprimi, nec caritate consumi. Gratianus etiam, Valentinianus, & Theodosius. CCC. Theodoro defensori, formam defensionis præscribunt. l. in defensoribus, §. l. 4. Cuius uerba superius attulimus.

**PACIS ASSERTOR** Apud Gothos erat, qui Pacis Assertor ad faciendam pacem, regali destinabatur auctoritate. Differebat tor. autem Assertor à Iudice, quod illi omnium negotiorum, actionumq; causas terminabant: hi uerò non alias, nisi quas illis regia commiserat ordinandi potestas. Hæc ex. l. 16. tit. 1. lib. 2. leg. Uvisegot.

Duo sequuntur officia, quæ ut uicina frequenter coniunguntur, **NUMERARIJ** nempe, & **VILLICI**. Isidorus de Numerarij, Numerario, lib. orig. 9. c. 4. sic ait: Numerarij uocati sunt, qui publicum numum ararijs inferunt, hoc est, qui pecuniam regiam, ex tributis, & portorij, & uectigalibus partem, in araria inferebant. Extat titulus. 50. in. C. de Numerarijs, & Actuarijs, qui à Iustiniano Tabularij dicti sunt. Hic etiam annonas, quæ ex uillis fisco regio debebantur, procurabat: quod si singulis annis facere neglexisset, duplo de proprijs facultatibus soluere cogebatur. Constat ex Concil. 13. Tolet. in edicto Erwigij. Regis ad priuatos, siue fiscales populos, his uerbis: Certè si quis ille Dux, Comes, Triphadus, Numerarius, Villicus, aut quicumq; curam publicam agens, tributa exacto sibi commisso, annis singulis plenario numero non exegerit, aut exacta apud se retinuerit, & ea statim thesauris publicis inferre neglexerit, duplata tributa ipsa de proprijs rebus suis modis omnibus in publico inferet. Fuerunt hæc duo officia ex humilioribus apud Gothos. Ac de Villico id tantum conijcere licet, quod eandem ferè cum Numerario functionem habeat. De numerario autem res certa est; cum eius munus, ut sordidum atq; abiectum, etiam Concil. Tolet. 16. in Theodemundo Spathario damnetur. Verba eius, quia clarius id explicant,

R r apponere

„ apponere non pigebit, ex edicto Regio ad Patres: Et quia praecessor  
 „ noster, diua memoria dominus Ovamba Rex, in ipsis regnandi  
 „ primordijs Theudemundum Spatharium nostrum, contra generis,  
 „ vel ordinis sui usum, Festi quondam incitatione Emeritensis Epi-  
 „ scopi, solius tantum regia potestatis impulsu, in eandem Emeri-  
 „ tensem urbem Numeraria officium agere instituit (quod etiam  
 „ unius anni excursu contra rationem noscitur peregrisse) imò, quia  
 „ nec valuit imperio gentis obistere, vestri edicto Concilij ab eodem  
 „ Theudemundo, suaq; omni posteritate talis actionis officium su-  
 „ spendatis, quo nullo ulterius tempore, tam ipse, quam omnis eius  
 „ progenies, usq; in finem seculi, ob hanc causam videantur aliqua-  
 „ tenus molestari.

„ **DE VILLICO**, Sic Isidorus lib. 9. etymol. c. 4. *Villicus* *Villicus*.  
 „ (inquit) proprie villa gubernator est; unde à villa *Villicus* nomen  
 „ accepit. Interdum autem *Villicus* non gubernationem villa, sed di-  
 „ spensationem uniuersae domus, *Tullio* interpretante significat, quod  
 „ est uniuersarum possessionum, & villarum dispensator. Locus *Ci-*  
 „ ceronis ab *Isidoro* citatus, est *Verrina*. 5. *Villicus* à *Varrone* de re  
 „ rustica lib. 1. cap. 2. dicitur, qui praest pagos, & totius rei rustica  
 „ curam habet.

„ **SAIONVM** Frequens mentio est apud *Cassiodorum*, & *Saio*.  
 „ in legu *Uvisegot*. lib. 6. Hi, ut ex varijs locis colligere licet, ydē erāt,  
 „ qui apud Romanos Apparitores; Regij videlicet, ac Magistratus  
 „ ministri, qui ad eorum iussa exequenda semper praesto erant. Sole-  
 „ bant etiam Cancellarijs Saiones assignari, ut ostendit *Cassiodorus*  
 „ lib. 12. in epist. cuius initium est: Oportet quidem cuncta, & c. *Vbi*  
 „ munus eorum scitè describitur, his verbis: Quapropter deuotionem  
 „ tuam solarijs illius viri clarissimi Cancellarij nostri solenni more de-  
 „ putamus; ut contra nullum alium erigaris, nisi qui legibus parere  
 „ despexerit. Ad forum trahere, qui iusta non recipit: sub continentia  
 „ irascere: sub maturitate dstringe: timeri te amplius volumus, quam  
 „ probari: quia illud maxime vigori tuo reputabitur, si nullius pra-  
 „ sumptione peccetur. Cogitetur pra omnibus pecunia publica fidelis  
 „ actio. Sit tuum commodu contemptus alienus. Coactus faciat, qui iusta  
 „ sponte cõplere neglexerit. Causis tantum delegatis impende. Si pra-  
 „ cepta sequeris, denia non requiris. Caret culpa, qui imperata perfe-  
 „ fecerit. In exequutore illud est pessimum, si iudicis relinquat arbi-  
 „ trium. Non inde iacteris quod tibi non potest obuiari. Nec assumere  
 „ superbiam velis, quia te multorū humilitas pertimescit. Plura de  
 „ hoc lege apud eundem *Cassiodorū*, lib. 2. epist. ad *Vlingem Saionem*,  
 „ lib. 4.

lib. 4. ad *Gesilam Saionem*, ad *Thecutar Saionem*, ad *Dudam*  
*Saionem*, ad *Veranum Saionem*, ad *Gudinandum Saionē*, ad *Auil-*  
*sum Saionem*, ad *Gudium Saionem*, alijsq; apud eundem locis com-  
 plurimis. Et legum *Uvisegothicarum*, lib. 2. tit. 1. leg. 17. cauetur,  
 „ ut si *Saio* iudici in aliquem contra legum equitatem insurgentem  
 „ obsequens, alium consenserit comprehendere, dstringere, vel aliquid  
 „ rerum auferre. C. publice ictus flagellorum accipiat, & praesumptio-  
 „ nem tali emendatione coërceat. Leg. etiam. 25. tit. & lib. citat. sic  
 „ scribitur: Quod si ea, quae iudex ordinare decreuit, *Saio* callidus  
 „ implere neglexerit, res, de qua agitur, si unciam auri, vel infra va-  
 „ lere constiterit, illi, cui res debita est, idem *Saio* de suo auri solidum  
 „ reddat. Si certe plus valuerit, per singulas uncias, singulos solidos  
 „ pro sua tarditate persoluat. Idem verò, si super duas uncias, usque  
 „ ad libram auri, eadem res valere probatur, decem flagella suscipiat;  
 „ ac sic crescente auri numero, crescat & poena flagelli. Idem verò  
 „ *Saiones*, cum pro causis alicuius vadunt, si minor causa, est & per-  
 „ sona, duos caballos tantum ab eo, cuius causa est, accipit fatigan-  
 „ dos. Si verò maior persona fuerit, & causa, non amplius quam sex  
 „ caballos, & pro itinere, & pro dignitate debebunt accipere. Alia de  
 „ eodem multis capitulis eiusdem libri inuenies.

„ **SERVS FISCALIS**, vel *Fiscalinus* dicitur, eò quod *Seruus* *fisca-*  
 „ res, & corpus eius *fisco* regio cedat. Hi in officijs mancipati Regi in-  
 „ seruiebant. De quibus etiam *Concil. Tolet.* 3. c. 15. *Fiscales serui*  
 „ *Ecclesias* construxere ex sua paupertate, & in alijs *Concil.* De his  
 „ fit frequens mentio lib. 2. leg. *Uvisegot.* tit. 4. c. 4. Nam illic legisla-  
 „ tor agens de ijs, quorū testimonium admittendum est: *Seruo* (inquit)  
 „ penitus non credatur, si super aliquem crimen obiecerit, aut etiam  
 „ si dominum suum in crimine impetierit. Nam etsi etiam in ter-  
 „ mentis positus exponat quod obiecit, credi tamē illi nullo modo opor-  
 „ tebit. Exceptis seruis nostris, qui ad hoc regalibus seruitijs manci-  
 „ pantur, ut non immeritò *Palatinis* officiis liberaliter honorentur; id  
 „ est, *Stabulariorum*, *Gillonariorum*, *Argentariorum*, *Coquorum*  
 „ quorū *Prapositi*, vel si qui praeter hos superiori ordine, vel gradu pra-  
 „ cedunt. Quos tamen omnes & regia potestas iugiter non habet in-  
 „ cognitos, & nullis eos constat prauitatibus, aut criminibus impli-  
 „ catos. Quibus utiq; vera dicendi, vel testificandi licentia, sicut ca-  
 „ teris ingenuis hac lege conceditur. Itaq; inter officia seruorum *fisca-*  
 „ lium recensentur *Stabularij*, *Gillonarij*, *Argentarij*, *Coqui*. Quos  
 „ omnes antiqua legum *Hispania* translatio ita explicat: *Asi cuemo*  
 „ *los que mandan las bestias, los que mandan los rapaces, los que son*

sobre los que faz en la moneda, è los que son sobre los coz ineros. Gillonarij vox Gothica, puerorum praefecti. Nam, Gielem, illis lasciuire est, quod proprium est eius et atis: unde, Giel, lasciuus. Gielei Comatulus. Posterior atas praefectum istorum, Alcayde de los donzales vocitauit. Et lib. 10. tit. 2. l. 4. legum nostrarum cauetur, ut si quis per tricennij tempus quodcumq; de fisci, aut cuiuspiam rebus tenuisset, aut quocumq; iure possedisset, perenni sibi iure vindicaret, & retentaret, exceptis mancipijs fiscalibus, in quibus hoc tricennale tempus nullo modo valebat, neq; ullum prauidicium quo minus in potestate fisci perpetuo maneret, adferebat. Haetenus de officijs Gothorum, ea breuitate, qua potuimus, & integritate. Lector boni consulat.

## Notæ in Concilium octauum Toletanum.

ERa DC. XCI] V asus anno vno antè celebratum ait. Quod & breuiarij cuiusdam per antiqui, quod manuscriptum apud se is habet, auctoritate confirmat: ubi dicitur Reccesuintus Era DC. LXXV. regnare cœpisse, quinto verò post anno coactum hoc fuisse Concilium. Apud Rodericum Toletanum lib. 2. cap. 22. numerus Era corruptus est. Nomen Regis scribitur Reccesuintus, in numo antiquo, ubi legitur, RECCESVINTUS REX, CORDOBA PATRICIA. Fuit Princeps, religione, & pietate insignis, in omniq; virtutis officio Illustris. Legebat auidè diuinos libros: quidquid in illis obscurum erat, à doctis viris perhumaniter sciscitabatur. Tempa piè tapetis ornat, ob religiosum sanctorum cultum, & venerationem.

Cap. 1 In sacris Missarum] Sic est in Missali Mozarabum ad verbum, à D. Isidoro edito: item in. 12. Concil. Tolet. cuius officium quotidie in sancta Ecclesia Toletana celebratur solenniter in sacello huic muneri Ecclesiastico Gothico dicato. Symbolum Patrum publicè in Missis in Ecclesia cantatur: nam ut auctor est D. Thom. 2. 2. q. 1. art. 9. ad sextum, fuit editum fide iam propagata, & manifestata, & reddita pace Ecclesie. Symbolum verò Apostolorum, quia persequutione feruente conditum fuit, nondum publicata fide, in Prima, & Completorio occultè dicitur.

Cap. 2 Nostri] Iuramentum illud, quod obseruatum in peiorem vergit exitum, salubri consilio mutandum esse, eleganter docet Sother P. P.

ut est apud Gratian. 22. q. 4. cap. Si aliquid. & in Concil. Trib. sub Arnulpho Imperatore. cap. 21. ubi institutum, quod Sacerdos, loco iuramenti, interrogetur per sanctam consecrationem. D. Thom. 2. 2. quaest. 89. art. 7.

Cap. 3 Contra priora monita Patrum] Gratis ordines conferendos; ne Spiritui sancto contumelia irrogetur, dum eius donum pretio aestimatur, docuerunt antiqui Patres; Hormisda P. P. in epistola ad Episcopos Hispania, & Concil. 2. Aurel. cap. 3. & 2. Turon. cap. 28. & 4. Tolet. cap. 18. & 2. Bracarenf. cap. 3. Et nouissimè Concil. Trident. sess. 21. cap. 1. Nihil pro collatione quorumcumq; ordinum, etiam Clericalis tonsura, nec pro literis dimissorijs, aut testimonialibus, nec pro sigillo, nec alia quacumq; de causa, etiam sponte oblatum, Episcopi & ordinum collatores accipiant.

Cap. 5. Maiorum veteribus constitutis] Teneri Christi Sacerdotes, ad seruandam castitatem, vitæq; puritatem, constat ex per antiquis Patrum decretis. Non enim coniugium appetere debent, ut veteris legis ministri, Christi Sacerdotes: illis enim tunc concedebatur, ne tribus Leui, ex qua sola Sacerdotes creabantur, ex eorum cœlibatu paulatim rueret, & periret: quibus hostias hircorum, atq; arietum offerentibus dictum est: Sancti estote, quia & ego sanctus sum; quamobrem, & tempore vicis suæ ab vxoribus seiuncti officio vacabant. Quid de Christi in noua lege Sacerdotibus dicemus? quam mentis & animi puritate offerre debent hostiam puram, sanctam, & immaculatam, panem vitæ, & calicem salutis perpetuæ? qui non ex vna, sed ex quavis tribu, & gente, & familia eligi possunt, ut immortale, & viuificum, tremendumq; sacrificium quotidie conficiant, ab omni solitudine vxoria immunes. Nam ut Paulus ait. 1. ad Cor. 7. Volo autem vos sine solitudine esse. Qui sine vxore est, sollicitus est quæ Domini sunt, quomodo placeat Deo; qui autem cum vxore est, sollicitus est quæ sunt mundi, quomodo placeat vxori, & diuisus est. Vnde ex Apostolis fluxit, ut coniugati non ordinentur: ut constat ex epistolis Syricij P. P. cap. 7. & Innocentij P. P. I. epist. 2. c. 9. & Hormisda P. P. ad Episcopos Hispania. c. 1. Hinc qui coniugati ordinabantur, à Subdiaconatu deinceps non sinebantur vxoribus misceri. 1. Tolet. c. 1. 5. Carthag. c. 3. Agathen. c. 9. 3. Aurel. c. 2. & alijs multis. Post Sacerdotium adeptum nullus matrimonio iungebatur. Itaq; licebat ex coniugato Sacerdotem fieri: ex Sacerdote verò coniugatum minimè. De hac re vide apud Socratè histor. Eccles. lib. 2. c. 8. quæ de Paphnutio referuntur. Et multi ex viris doctis huius seculi doctissimè de hac re

aduersus hereticos scripserunt. Quod si prisci Sacerdotes, qui per Ephemeridas, & vices ministrabant, dum offerebant, se abstinere; qui semper & quotidie debet offerre, ut Christi Sacerdos, semper debet abstinere. Quod adnotauit Origines hom. 23. super librū Numerorum: Ille offerre potest (inquit) qui indefinenter custodit continentiam, & conseruat semetipsum a peccato: qua die interruperit, & peccauerit, certum est, quod in illa die non offert sacrificium indefinens Deo. Vereor dicere aliquid, quod ex sermonibus Apostolicis intelligi datur, ne forte videar aliquos cōstristare. Nā si oratio iusti, sicut incensum in cōspectu Dei, & eleuatio manuum eius sacrificium vesperinum: dicit autem Apostolis his, qui in coniugijs sunt: Nolite fraudare inuicem, nisi forsitan ex consensu ad tempus, ut vacetis orationi, & iterum reuertimini in idipsum; certū est impediri sacrificium indefinens his, qui coniugalibus necessitatibus inserviunt. Unde mihi videtur, quod illius solius est sacrificium offerre indefinens, qui indefinenter, & perpetua se deuouerit castitati. Hac Orig.

Cap. 6 Sextæ discutionis] Subdiaconos non debere contrahere matrimonium, decretum est à Siluestro P. P. in Concilio Action. 1. cap. 8. Et. 1. Tolet. cap. 4. Et. 2. Tolet. cap. 1.

Cap. 6 Quibusdā Ecclesijs] Conc. Cartaginens. 4. c. 5. Cū ordinatur Subdiaconus, quia manus impositionem non accipit, patenam de Episcopi manu vacuam accipiat, & calicem vacuum. De manu verò Archidiaconi vrceoli cū aqua, & mātile, & manutergium.

Cap. 7. Nolētibus] Baptismū conferri amētibus testatur August. lib. 4. confess. c. 4. Egrotis, qui respondere nō possunt, Araurf. Conc. 1. c. 13. Paruulis nesciētibus, Cartaginens. 3. c. 34. Gerunden. c. 5. Et Tol. 12. c. 2. Multaq; alia de hac re decreta extāt. August. in epist. 106. ad Paulinum sic habet: Quod quidē tantū beneficium (de baptismo loquitur) non solum nolentibus, verum etiam reluctantibus datur.

Cap. 8 Supplementum] Quod hic supplementum, Concil. Tolet. 4. c. 26. libellus officialis appellatur.

Cap. 9. Quadragesimæ dies] Principium Quadragesimæ nunciabat Episcopus, ante Epiphaniam. De quo sic habes in Conc. Antisiodorensi. c. 2. Vt omnes Presbyteri, ante Epiphaniam missos suos dirigant, qui eis de principio Quadragesimæ nuncient, & in ipsa Epiphania ad populum indicent.

C. 10. Decimæ conloquit.] Rex Hispania tēpore Gothorū, ditione sua totam Hispaniam, & Galliam Narbonens. regebat. Fiebat autē Rex electione, nō sanguinis successione; ut constat ex Conc. Tolet. 5. c. 3. vbi dicitur: Rex Hispaniarū nemo fiat, nisi omni electione, & Gothica

„ Gothica gētis nobilitate, ad eū apicem per ductus. Consueuerant etiā Gothorū reges Romanorū Imperatorū exemplo, dum viuerēt regni socium adsumere, omni electorum cōsensu: ut Chinda sunt huius Rex filium Reccesuindum in regni partē uiuens vocauit. Et Uvāba rex diuino iudicio Eruigium, dū viueret successorē sibi elegit. Creabantur autem reges Gothorum à proceribus regni, siue essent ex Sacerdotali ordine, ut Episcopi; siue ex ordine seculari, qui Palatini nobiles vocabantur: ut constat ex Concil. Tolet. 12. capit. 1. de probatione Eruigij. Et hoc sanè est quod dicitur: Cum Pontificum maiorunq; Palatij omnimodo eligantur assensu. Sic. 4. Tol. c. 74. Nullus apud nos sub presumptione regnum arripiat; nullus exciter mutuas seditiones ciuium; nemo meditetur interitus Regum: sed defuncto in pace principe, Primates totius gentis, cum Sacerdotibus successorē regni Concilio communi constituat. Ungebantur etiam reges, ut patet ex Concil. Tolet. 12. cap. 1. vbi dicitur Eruigius regnandi potestatem suscepisse per sacrosanctam unctionem. Quæ quidem unctio ab Episcopis conferebatur: ut patet ex eodē Canone. Qui vero non poterant assumi ad regnum, exponit Concilium Tolet. 16. cap. 17. his verbis: Rege defuncto, nullus tyrannica presumptione regnū assumat. Nullus sub religionis habitu detonsus, aut turpiter decaluitus, aut seruilem originem trahens, vel extraneæ gentis homo; nisi genere & moribus dignus, promoueatur ad apicem regni. Iurabat, etiam rex antequam ad regnum assumeretur, strenuum se Catholica fidei assertorem, ac propugnatorem prabiturum, nulloq; violatores in suo regno permitturū. Habes id, cū alibi tum. 6. Conc. Tol. c. 3. C. 12. Duodecime, quæ est] Est in foro iudicij lib. 12. tit. 2. lib. 16. Iudeorum placitū Reccesuindo regi exhibitū ann. 6. regni ipsius. 12. Cal. mart. Vnde liquet ipsum, post hoc Synod. decretū procurasse, ut sincerā Iudæi fidē retinerent. Placitū sic habet ex fide M. s. C. antiqui.

### PLACITVM IVDÆORVM IN nomine Principum factum.

Clemētissimo ac serenissimo domino nostro Reccesuindo regi, omnes nos Hebrai Tolet. ciuitatis, atq; Hispania, gloria vestra, qui infra subscripturi, vel signa facturi sumus. Benè quidem, ac iustè nos meminimus cōpulsos fuisse, ut placitū in nomine diuæ memoria Cinthilani regis, pro cōseruāda fide Catholica cōscribere deberemus, sicut & fecimus. Sed quia perfidia nostra obstinationis, & vetustas parētalis erroris nos ita detinuit, ut nec veraciter in Iesum Christū dñm crederem⁹, nec catholica fidei sinceriter hareremus, idcirco

nunc libenter, ac placidè spondimus gloria vestra, tam pro nobis, quam pro uxoribus, & filijs nostris, per hoc placitum nostrum, ut deinceps in nullis observationibus in nullis incestiuis visibus misceamur. Indas autem non baptizatis nullo penitus execrando consortio sociemur: non more nostro propinquitatem sanguinis, usq; ad sexum gradum incestiua commistione, vel fornicatione iungamus: non coniugia ex genere nostro, aut nos, aut filij nostri, vel nostra posteritas ullatenus sortiamur: sed in utroq; sexu deinceps Christianis iugali copulatione nectamur. Non circumcisionem carnis operemur: non Pascha, & Sabbata, ceterosq; dies festos, iuxta ritum Iudaica obseruantia celebremus: non escarum discretionem, vel consuetudinem teneamus: non ex omnibus, quae Iudaorum usus & abominanda consuetudo, vel conuersatio agit, aliquatenus faciamus; sed sincera fide, grato animo, plena deuotione in Christum filium Dei viui, secundum quod Euangelica, & Apostolica traditio habet, credamus, atque hunc confiteamur, ac veneremur. Omnes etiam usus sanctae Christianae religionis, tam in festis diebus, vel in coniugijs, & escis, quam in obseruationibus vniuersis veraciter teneamus, & sinceriter amplectamur: nullo reseruato apud nos, aut oppositionis obiectu, aut fallacia argumento, per quod aut illa quae facere denegamus, iterum faciamus; aut haec quae facere promittimus, minime, vel non sinceriter compleamus. De suillis verò carnibus, id obseruare promittimus, ut si eas pro consuetudine minime percipere poterimus, ea tamen, quae cum ipsis decocta sunt, absque fastidio & horrore sumamus. Quod si in his omnibus, quae supra taxata sunt, in quocumque vel minimo transgressores inuenti fuerimus, aut contra Christianam fidem agere praesumpserimus, aut quae congrua Catholica religionis promissimus, verbis aut factis implere distulerimus, iuramus per eundem Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum, qui est vnus in Trinitate, & verus Deus, quia si ex nobis omnibus, vel vnus transgressor inuentus fuerit, aut à nobis ignibus, aut lapidibus perimatur: aut si hunc ad vitam gloriae vestrae seruauerit pietas, mox, amissa libertate, tam eum, quam omnem ipsius facultatem, cui elegeritis perenniter seruiendam donetis: vel quidquid ex eo, vel ex rebus eius facere iusseritis, non solum ex regni vestri potentia, sed etiam ex huius placiti nostri sponcione potestatem liberam habeatis. Factum placitum sub die XII. Kalen. Martias, anno felicis sexto gloriae vestrae. In Dei nomine Tolet.

SYNODVS TOLETANA IX. XVI. Episcoporum, anno septimo domini Reccesuinthi Principis acta, Era DC. XCIII.

Incipit Concilium nonum quod actum est die. 8. Calend. Decembrium, anno feliciter septimo regni serenissimi, atque clementissimi Dñi nostri Reccesuinthi Regis, Era DC. XCIII. in vrbe Toletana. C. A.

Vasus anno Dñi DC. LIII. Morales anno Dñi DC. LVII. ut nostri M. ff.

- I **V**T de rebus Ecclesiae nihil Episcopi auferant, & qualiter proximi fundatoris Ecclesiarum sollicitudinem gerant.
- ij **U**t fundatores Ecclesiarum, quoadusque vixerint, earum habeant curam, ipsique illic ministros eligant seruituros.
- iiij **S**i de rebus Ecclesiae pro praestatione aliquid dari dicatur, causa praestiti cognoscatur.
- iiij **D**e conquisitis rebus, inter Ecclesiam & Sacerdotis intestati haereses, quae diuisio fiat. Deest C. A.
- v **S**i Episcopus monasterium faciat, vel parochiam Ecclesiam dicit, quantam partem de rebus Ecclesiae conferat. Parochianam alius M. f. d Quartam. Exc.
- vi **U**t Episcopus tertiam Ecclesiasticarum rerum sibi debitam, cui elegerit, conferat.
- vij **N**e extra constitutum ordinem, morientis Sacerdotis haereses rem eius adire praesumant.
- viii **U**t scripturae, quas Sacerdotes, vel ministri iniuste fecerint, post mortem eorum habeant annorum numerum computatum.
- ix **Q**uantum commodum sibi Episcopus tollat de Ecclesia, cuius tumulauerit Sacerdotem.
- x **D**e damnatione filiorum, qui ex Sacerdotibus, & ministris geniti comprobantur.
- xj **Q**uod seruilibus Clericis dare debeant Episcopi libertatem.
- xij **Q**uod post mortem Sacerdotis, in libertate seruis collata annorum tempus debeat computari.
- xiiij **U**t ex libertis Ecclesiae, & ex personis ingenuis geniti ab obsequijs Ecclesiae non recedant.
- xiiij **Q**uod si liberti Ecclesiae, ad eam reuerti non velint, omnis eorum rescula iuri applicetur Ecclesiae. Recula. Exa.
- xv **D**e obsequio & disciplina libertorum Ecclesiae.

xvi *Quòd libertis Ecclesiæ nihil de rebus suis in alienū liceat transferre dominium.*

xvij *Vt baptizati Iudai cum Episcopis celebrent dies festos.*

**D**Vm Canonicae definitionis edicto in Toletana vrbe pro<sup>a</sup> agendo Concilio post diem Calendarum Nouembrii, anno septimo Reccesuinthi Principis<sup>b</sup> gloriosi in basilica sanctæ Mariæ Virginis in vnum fuisset, Domino fauente, collecti, id communi definitione decreuimus, vt capitula, quæ in priscis Canonibus minimè<sup>c</sup> habeantur inserta, pari promulgarentur sententia, & antiquis iungerentur regulis perenni iugitate mansura, & omni reuerentia conseruanda. Sed quia nequaquam rectè subditos iudicat, qui non seipsum prius iustitiæ censura castigat, aptum nobis, & expedibile visum est ante nostris excessibus imponere modum, & sic errata corrigere subditorum. Tunc namque melius iudiciorum exordia<sup>d</sup> diriguntur, cum vita iudicium ante disponitur: eò quod potius iudicij forma completur, quo negociorum Principis, æquitas iudicium antefertur, Adeò exordium æquitatis inchoari à iudicibus debet, vt<sup>f</sup> perfectio iuris causarum limitem aptius formet.